
Verordening op de heffing en de invordering van Leges 2022 

De raad van de gemeente Oisterwijk, 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 9 november 2021 

afdeling Bedrijfsvoering, KAI, 

raadsvoorstel nr. 21-168 

  

gelet op artikel 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en artikel 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet en artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet; 

  

b e s l u i t : 

  

de verordening op de heffing en de invordering van leges 2022 vast te stellen. 

  

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag wordt 

aangemerkt; 

b. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. maand: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)e dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de ne dag in een kalendermaand 30 of 31 januari 

is, de (n-1)e dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

d. jaar: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag in het volgende 

kalenderjaar; 

e. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

  

Artikel 2 Belastbaar feit 
1. Onder de naam "leges" worden rechten geheven voor: 

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart 

of een reisdocument; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

2. Hetgeen in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel is bepaald over een Nederlandse 

identiteitskaart voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van achttien jaar nog 

niet heeft bereikt, is van overeenkomstige toepassing op een vervangende Nederlandse identiteitskaart 

voor personen met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon. 

  

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of een reisdocument 

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

  

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. Diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4. van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploitatie) 

zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van heffing van leges of kosteloos moeten 

worden verleend. 

c. Een aanvraag omgevingsvergunning betrekking hebbende op het plaatsen/aanleg van een warmte- 

pomp, met dien verstande dat enkel de bouwkosten voor het plaatsen/aanleg van een warmtepomp 

buiten beschouwing worden gelaten ter zake van het vast te stellen legesbedrag. 

d. Een aanvraag omgevingsvergunning betrekking hebben op het plaatsen van zonnepanelen, met dien 

verstande dat enkel de bouwkosten voor het plaatsen van de eerste 30 zonnepanelen met een maximaal 

totaaloppervlakte van 60 m2 buiten beschouwing worden gelaten ter zake van het vast te stellen leges- 

bedrag. 

e. Een aanvraag voor een standplaatsvergunning voor het innemen van een standplaats voor het 

plaatsen van een mobiele onderzoeks-unit, die wordt gebruikt voor het doen van bevolkingsonderzoek 

Nr. 476796 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Oisterwijk 

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 1 



als bedoeld in artikel 1, onder c, van de Wet op het bevolkingsonderzoek of daarmee gelijk te stellen 

onderzoek, wat uitsluitend in het belang van de volksgezondheid wordt uitgevoerd. 

  

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen die 

op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit in het kader 

van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoeringsbesluit strekt 

ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van de Crisis- en herstelwet. 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid 

als een volle eenheid aangemerkt. 

  

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven bij wege van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke kennis- 

geving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. Het ge- 

vorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving 

aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

  

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval van 

toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

  

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

  

Artikel 9 Teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke teruggaaf van leges ter zake van een in de tarieventabel omschreven dienst 

wordt verleend op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van de Gemeentewet en overeenkomstig 

een met betrekking tot die dienst in de bij deze verordening behorende tarieventabel opgenomen be- 

paling. 

  

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie maanden 

na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de Staatscourant en 

het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel betreft: 

1. hoofdstuk 2 (reisdocumenten); 

2. hoofdstuk 3 (rijbewijzen); 

3. onderdeel 1.4.5 (verstrekkingen uit de basisregistratie personen); 

4. onderdeel 1.8.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

5. hoofdstuk 11 (kansspelen); 

Een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

  

Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 

en de invordering van de leges. 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 2 



Artikel 12 Overgangsrecht 
1. De ‘Verordening op de heffing en de invordering van Leges 2021’, laatstelijk gewijzigd bij raadsbesluit 

van 29 oktober 2020 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid, genoemde datum 

van ingang van heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich 

voor die datum hebben voorgedaan; 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede lid, op- 

genomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening gelden 

voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing van de 

leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

  

Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van heffing is 1 januari 2022. 

3. De in artikel 2.1.1.1 en 2.1.1.2 genoemde bijlage (UAV 2012) en ROEB-lijst worden bekendgemaakt 

door terinzagelegging in de centrale publiekshal in het gemeentehuis van de gemeente Oisterwijk. 

  

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als “Legesverordening 2022”. 

  

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Oisterwijk op 16 december 

2021. 

  

De griffier, 

Daniëlle Robijns 

  

De burgemeester, 

Hans Janssen. 

  

Tarieventabel, behorende bij de Legesverordening 2022 

  

Indeling tarieventabel 

Titel 1 Algemene dienstverlening 

Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand 

Hoofdstuk 2 Reisdocumenten 

Hoofdstuk 3 Rijbewijzen 

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen (BRP) 

Hoofdstuk 5 Gereserveerd 

Hoofdstuk 6 Bestuursstukken 

Hoofdstuk 7 Vastgoedinformatie 

Hoofdstuk 8 Overige publiekszaken 

Hoofdstuk 9 Gemeentearchief 

Hoofdstuk 10 Leegstandwet 

Hoofdstuk 11 Kansspelen 

Hoofdstuk 12 Kinderopvang 

Hoofdstuk 13 Kabels en Leidingen / Ondergrondse infrastructuren 

Hoofdstuk 14 Verkeer en vervoer 

Hoofdstuk 15 Diversen 

  

Titel 2 Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/omgevingsvergunning 

Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen 

Hoofdstuk 2 Beoordeling conceptaanvraag/principeverzoek/vooroverleg 

Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning 

Hoofdstuk 4 Gereserveerd 

Hoofdstuk 5 Teruggaaf 

Hoofdstuk 6 Intrekking omgevingsvergunning 

Hoofdstuk 7 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project 

Hoofdstuk 8 Bestemmingswijzigingen zonder activiteiten 

Hoofdstuk 9 In deze titel niet benoemde beschikking 

  

Titel 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn 

Hoofdstuk 1 Horeca 

Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten 

Hoofdstuk 3 Prostitutiebedrijven/Seksinrichting 

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 3 



Hoofdstuk 4 Standplaatsvergunning 

Hoofdstuk 5 Winkeltijdenwet 

Hoofdstuk 6 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

  

Titel 1 Algemene dienstverlening 

2022 Hoofdstuk 1 Burgerlijke stand 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot voltrekking van 

een huwelijk, registratie van een partnerschap of het omzetten van een geregistreerd 

1.1.1 

partnerschap in een huwelijk, op tijden zoals genoemd in het Reglement Burgerlijke 

stand: 

€ 357,10 op maandag tot en met vrijdag in het raadhuis of een bijzonder huis tijdens kantoortijden 1.1.1.1.1 

€ 576,85 op vrijdag in het raadhuis of een bijzonder huis na kantoortijden 1.1.1.1.2 

€ 439,40 op zaterdag in het raadhuis of een bijzonder huis tijdens kantoortijden 1.1.1.2.1 

€ 659,25 op zaterdag in het raadhuis of een bijzonder huis na kantoortijden 1.1.1.2.2 

€ 494,40 op zondag of algemene erkende feestdagen in het raadshuis of een bijzonder huis tijdens 

kantoortijden 

1.1.1.3.1 

€ 714,15 op zondag of algemene erkende feestdagen in het raadhuis of een bijzonder huis na 

kantoortijden 

1.1.1.3.2 

€ 412,00 op een externe locatie op maandag tot en met vrijdag tijdens kantoortijden 1.1.1.4.1 

€ 631,75 op een externe locatie op maandag tot en met vrijdag na kantoortijden 1.1.1.4.2 

€ 467,00 op een externe locatie op zaterdag tijdens kantoortijden 1.1.1.5.1 

€ 686,75 op een externe locatie op zaterdag na kantoortijden 1.1.1.5.2 

€ 576,75 op een externe locatie op zondag of algemene erkende feestdagen tijdens kantoortijden 1.1.1.6.1 

€ 796,60 op een externe locatie op zondag of algemene erkende feestdagen na kantoortijden 1.1.1.6.2 

€ 549,40 op een eenmalige nog aan te wijzen externe locatie op maandag tot en met vrijdag tijdens 

kantoortijden 

1.1.1.7.1 

€ 769,10 op een eenmalige nog aan te wijzen externe locatie op maandag tot en met vrijdag na 

kantoortijden 

1.1.1.7.2 

€ 604,25 op een eenmalige nog aan te wijzen externe locatie op zaterdag tijdens kantoortijden 1.1.1.8.1 

€ 824,00 op een eenmalige nog aan te wijzen externe locatie op zaterdag na kantoortijden 1.1.1.8.2 

€ 714,15 op een eenmalige nog aan te wijzen externe locatie op zondag of algemeen erkende 

feestdagen tijdens kantoortijden 

1.1.1.9.1 

€ 933,95 op een eenmalige nog aan te wijzen externe locatie op zondag of algemeen erkende 

feestdagen na kantoortijden 

1.1.1.9.2 

€ - op dinsdag in het gemeentekantoor om 09.00 uur en 09.30 uur 1.1.1.10 

€ 219,75 op vrijdag in kamer 6 in het raadhuis om 10.00 uur en 11.00 uur (beperkte ceremonie) 1.1.1.11 

€ 24,10 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een trouwboekje of partnerschapsboekje 1.1.2 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een stuk als 

bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand geldt het tarief zoals dat is op- 

genomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand 

1.1.3 

€ 43,90 Het tarief bedraagt voor het van gemeentewege beschikbaar stellen van getuigen bij een 

huwelijk een partnerschapsregistratie of een omzetting van een geregistreerd partner- 

schap in een huwelijk, per getuige 

1.1.4 

€ 252,60 Het tarief bedraagt voor het voltrekken van een huwelijk, of een registratie van een 

partnerschap of een omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk, 

1.1.5 

waarbij het bruidspaar ervoor kiest om iemand te laten benoemen, die nog niet is be- 

noemd in een andere gemeente, tot buitengewoon ambtenaar burgerlijke stand voor de 

duur van één dag, indien wordt voldaan aan de voorwaarden zoals opgenomen in het 

Reglement Burgerlijke Stand 

€ 38,40 Het tarief bedraagt bij wijzigen van de voltrekkingsdatum of annulering van het huwelijk 

of een geregistreerd partnerschap 

1.1.6 

  

2022 Hoofdstuk 2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.2 

  van een nationaal paspoort: 1.2.1 

€ 75,80 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.1.1 

€ 57,30 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet 

heeft bereikt 

1.2.1.2 

  van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een nationaal 

paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpaspoort): 

1.2.2 

€ 75,80 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.2.1 

€ 57,30 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet 

heeft bereikt 

1.2.2.2 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet betreffende 

de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

1.2.3 

€ 75,80 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.3.1 

€ 57,30 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet 

heeft bereikt 

1.2.3.2 

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 4 



€ 57,30 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen 1.2.4 

  van een Nederlandse identiteitskaart: 1.2.5 

€ 68,50 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.5.1 

€ 36,95 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet 

heeft bereikt 

1.2.5.2 

€ 51,60 voor een spoedlevering van de in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 genoemde docu- 

menten, de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd met een bedrag van 

1.2.6 

  

2022 Hoofdstuk 3 Rijbewijzen 

€ 41,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven, 

vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.3.1 

€ 34,10 Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt bij een spoedlevering vermeerderd met 1.3.2 

€ 39,30 Voor het verstrekken van een formulier voor het aanvragen van een verklaring van ge- 

schiktheid als bedoeld in artikel 98 van het Reglement Rijbewijzen (gezondheidsverklaring) 

1.3.3 

is van toepassing het ten tijde van de aanvraag geldende tarief zoals dat door het CBR 

is vastgesteld onder goedkeuring van de minister van Infrastructuur en Milieu. 

  

2022 Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de Basisregistratie personen (BRP) 

  Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van de onderdelen 1.4.3 en 1.4.4, 

wordt onder één inlichting verstaan verstrekking van één of meer gegevens omtrent één 

persoon waarvoor de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

1.4.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.4.2 

€ 8,45 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.4.2.1 

€ 7,60 tot het digitaal verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.4.2.2 

  tot het verstrekken van een meertalig modelformulier woon-en/of verblijfplaats als bedoeld 

in artikel 7, eerste lid, van de verordening (EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement 

1.4.2.3 

en de Raad van 6 juli 2016 betreffende de bevordering van het vrije verkeer van burgers 

door vereenvoudigde overlegging van bepaalde openbare documenten in de Europese 

Unie en tot wijziging van Verordening nr. 1024/2012 (pbEU 2016, L 200) 

  Voor de toepassing van onderdeel 1.4.4.1 en 1.4.4.2 wordt onder één verstrekking verstaan 

verstrekking van één of meer gegevens omtrent één persoon die niet zijn opgenomen 

in de basisregistratie personen 

1.4.3 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.4.4 

€ 8,45 tot het verstrekken van gegevens: per verstrekking 1.4.4.1 

€ 7,60 tot het digitaal verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.4.4.2 

€ 7,50 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken van gegevens als bedoeld in 

artikel 17, tweede lid, van het Besluit basisregistratie personen 

1.4.5 

€ 13,80 Het tarief bedraagt voor het doornemen van de basisregistratie personen, voor ieder 

daaraan besteed kwartier 

1.4.6 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag 1.4.7 

€ 217,40 voor een selectie uit de basisregistratie personen 1.4.7.1 

€ 14,70 voor het afgeven van een persoonslijst 1.4.7.2 

€ 12,90 voor het afgeven van een persoonslijst (digitale aanvraag) 1.4.7.3 

  

Hoofdstuk 5 Gereserveerd/niet meer in gebruik 

      

2022 Hoofdstuk 6  Bestuursstukken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van: 

1.6.1 

€ 55,50 een exemplaar van de gemeentebegroting 1.6.1.1a 

€ 55,50 een exemplaar van de gemeenterekening 1.6.1.2 

€ 27,60 een exemplaar van de PPN 1.6.1.3 

€ 55,50 een exemplaar van een afdelingswerkplan 1.6.1.4. 

€ 23,05 een exemplaar van de Algemeen Plaatselijke Verordening 1.6.1.5 

  

2022 Hoofdstuk 7 Vastgoedinformatie 

€ 14,70 Het tarief bedraagt ter zake van de directe levering van een kadastraal product 1.7.1 

€ 14,15 Het tarief bedraagt ter zake van het verlenen van inzage van de kadastrale gegevens per 

inzage 

1.7.1a 

€ 84,05 Het tarief bedraagt ter zake van het vervaardigen van een plot-tekening per daaraan be- 

steed uur 

1.7.1b 

€ 84,05 Het tarief bedraagt ter zake van het uitleveren van digitale gegevens van de gemeentelijke 

basiskaart per daaraan besteed uur 

1.7.1c 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een afschrift van of uittreksel uit: 

1.7.2 

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 5 



€ 14,70 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke basisregistratie gebouwen 

per adres, als bedoeld in artikel 2 van de Wet basisregistraties adressen en gebouwen 

1.7.2.1 

€ 14,70 de inschrijving in het register bedoeld in artikel 3.3, derde lid, van de Erfgoedwet 1.7.2.2 

€ 14,15 het gemeentelijke beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingenregistratie, be- 

doeld in artikel 9, eerste lid, onder a en b, van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke 

1.7.2.3 

beperkingen onroerende zaken, dan wel tot het verstrekken van een aan die registratie 

ontleende verklaring, als bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder c, van de Wet kenbaarheid 

publiekrechtelijke beperkingen onroerende zaken 

  

2022 Hoofdstuk 8 Overige publiekszaken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.8 

€ 41,35 van een verklaring omtrent het gedrag 1.8.1 

€ 8,45 tot het legaliseren van een handtekening 1.8.2 

€ 8,45 van een bewijs van in leven zijn 1.8.3 

€ 8,45 van een bewijs van Nederlanderschap 1.8.4 

  Het tarief bedraagt voor een optie voor de Nederlandse nationaliteit of een aanvraag tot 

naturalisatie, zoals deze zijn opgenomen in het Besluit optie- en naturalisatiegelden 2002, 

dan wel recentelijk is gewijzigd. 

1.8.5 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een digitale aanvraag: 1.8.6 

€ 7,60 van een bewijs van Nederlanderschap 1.8.6.1 

  

  

2022 Hoofdstuk 9 Gemeentearchief 

€ 20,85 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in het gemeentear- 

chief berustende stukken, voor ieder daaraan besteed kwartier exclusief handelingen op 

basis van 1.15.1 

1.9.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een afschrift van of uittreksel uit een in het gemeentearchief berustend stuk: 

1.9.2 

  het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de 

aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van 

burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  

  Indien een begroting als bedoeld in subonderdeel 1.9.2 is uitgebracht, wordt een aanvraag 

in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de 

  

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een verzoek tot het ver- 

strekken van informatie aan makelaars, notarissen en beoefenaren van een vergelijkbaar 

1.9.3 

€ 59,80 

beroep, betreffende de aanwezigheid van op een pand rustende aanschrijving betreffende 

ter plaatse bekende bodemgesteldheid, per verzoek 

2022   

Hoofdstuk 10 Leegstandswet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.10.1 

€ 126,05 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte 

als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandswet 

1.10.1.1 

  

  

2022 Hoofdstuk 11 Kansspelen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de kansspelen: 

1.11.1 

€ 56,50 voor een periode van één kalenderjaar voor één kansspelautomaat 1.11.1.1 

€ 34,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat 1.11.1.2 

  voor een periode van vier jaar of langer 1.11.2 

€ 226,50 voor één kansspelautomaat 1.11.2.1 

€ 136,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat 1.11.2.2 

  De subonderdelen 1.11.1 tot en met 1.11.2.2 zijn van overeenkomstige toepassing, indien 

de vergunning geldt voor een tijdvak, korter dan twaalf maanden of langer dan twaalf 

1.11.3 

maanden maar ten hoogste vier jaar, met dien verstande dat de daar genoemde bedragen 

naar evenredigheid van het verschil in looptijd van de vergunning verlaagd onderschei- 

denlijk verhoogd worden 

€ 44,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergun- 

ning) 

1.11.4 

  

2022 Hoofdstuk 12 Kinderopvang 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 1.12.1 

€ 1.735,00 het in exploitatie nemen van een kindercentrum als bedoeld in artikel 1.45, eerste lid van 

de Wet kinderopvang, waarvoor een onderzoek door de GGD benodigd is 

1.12.1.1 

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 6 



€ 1.531,25 het in exploitatie nemen van een gastouderbureau als bedoeld in artikel 1.45, eerste lid 

van de Wet kinderopvang, waarvoor een onderzoek door de GGD benodigd is 

1.12.1.2 

€ 716,25 het bieden van een voorziening voor gastouderopvang (door gastouders) als bedoeld 

in artikel 1.45, tweede lid van de Wet kinderopvang, waarvoor een onderzoek door de 

GGD benodigd is 

1.12.1.3 

€ 614,35 het bieden van een voorziening voor gastouderopvang indien een reeds geregistreerde 

voorziening voor gastouderopvang op een ander adres op gaat vangen en sprake is van 

een verkort inspectiebezoek 

1.12.1.4 

75% Indien de in 1.12.1.1 tot en met 1.12.1.4 bedoelde aanvraag wordt ingetrokken binnen 

een termijn van twee weken na het in behandeling nemen ervan, bedraagt de teruggaaf 

van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges 

1.12.2.1 

75% Indien de in 1.12.1.1 tot en met 1.12.1.4 bedoelde aanvraag op grond van artikel 4.5 van 

de Algemene wet bestuursrecht buiten verdere behandeling wordt gesteld bedraagt de 

1.12.2.2 

teruggaaf van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde 

leges 

  

2022 Hoofdstuk 13 Kabels en Leidingen / Ondergrondse infrastructuren 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag c.q. melding in 

verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, als bedoeld in de Algemene 

1.13.1 

verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze van 

uitvoering van werkzaamheden: 

€ 127,95 indien het betreft tracés vanaf 0 m1 tot en met 25 m¹   1.13.1.1 

€ 230,35 indien het betreft tracés vanaf 25 m1 tot 100 m¹   1.13.1.2 

€ 332,70 indien het betreft tracés vanaf 100 m1 tot 250 m¹ 1.13.1.3 

€ 435,15 indien het betreft tracés vanaf 250 m1 tot 500 m¹ 1.13.1.4 

€ 537,55 indien het betreft tracés vanaf 500 m1 tot en met 1.500 m¹ 1.13.1.5 

  Mocht de lengte van het tracé meer dan 1500 meter bedragen dan bedraagt het bedrag, 

de aan de aanvrager medegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het col- 

lege van burgemeester en wethouders is opgesteld 

1.13.1.6 

€ 98,65 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen de gemeente, 

andere beheerders van openbare grond en de netbeheerder van het netwerk en/of andere 

1.13.2 

netbeheerders of belanghebbenden, wordt het in 1.13.1 genoemde bedrag per overleg 

per uur verhoogd met 

  

2022   

Hoofdstuk 14 Verkeer en vervoer 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.14 

€ 56,60 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement verkeers- 

regels en verkeerstekens 1990 voor zover noodzakelijk voor en direct samenhangend 

met de uitvoering van bijzondere transporten 

1.14.1 

€ 44,45 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement verkeers- 

regels en verkeerstekens 1990 anders dan bedoeld in onderdeel 1.14.1 

1.14.1a 

€ 56,60 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling voertuigen 1.14.1b 

€ 332,10 voor de aanleg en tevens de verwijdering van een gereserveerde gehandicaptenparkeer- 

plaats 

1.14.2a 

€ 98,15 tot vervanging van het onderbord bij een gereserveerde gehandicaptenparkeerplaats 

ingeval van wijziging van het kenteken 

1.14.2b 

€ 70,30 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het 

Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) zonder medisch advies, 

1.14.3.1 

met dien verstande dat geen leges verschuldigd zijn indien minder dan vijf jaar voor de 

aanvraag een GPK van hetzelfde type (bestuurder dan wel passagier) voor een periode 

korter dan vijf jaar is toegekend aan aanvrager, hiervoor leges zijn geheven, en nadien 

geen aanvraag voor een GPK van de aanvrager is geweigerd 

€ 149,40 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het 

Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) met medisch advies, 

1.14.3.2 

met dien verstande dat geen leges verschuldigd zijn indien minder dan vijf jaar voor de 

aanvraag een GPK van hetzelfde type (bestuurder dan wel passagier) voor een periode 

korter dan vijf jaar is toegekend aan aanvrager, hiervoor leges zijn geheven, en nadien 

geen aanvraag voor een GPK van de aanvrager is geweigerd 

€ 28,12 In het geval dat een gehandicaptenparkeerkaart is verloren of gestolen, wordt 40% van 

het tarief zoals opgenomen in onderdeel 1.14.3.1 in rekening gebracht met dien verstande 

1.14.4 

  

  dat de geldigheidsduur niet wordt aangepast en zodoende overeenstemt met de eerder 

afgegeven gehandicaptenparkeerkaart.   

  

2022 Hoofdstuk 15 Diversen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van: 

1.15.1 

€ 4,05 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of 

in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.15.1.1 

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 7 



€ 0,95 afschriften, doorslagen, fotokopieën van stukken, digitale documenten of scans alsmede 

faxberichten, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke 

regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.15.1.2 

  kaarten, plattegronden en tekeningen, alsmede kopieën of lichtdrukken daarvan en der- 

gelijke, voor zover zij niet met name genoemd zijn in deze verordening, per kaart met 

een formaat van: 

1.15.1.3 

€ 3,95 A4, voor de 1e kopie   

€ 0,30 A4, voor elke volgende kopie die direct daarna wordt gemaakt   

€ 5,90 A3, voor de 1e kopie   

€ 0,35 A3, voor elke volgende kopie die direct daarna wordt gemaakt   

€ 14,80 A2   

€ 18,25 A1   

€ 21,60 A0   

€ 6,05 een beschikking op een verzoek, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een 

andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

1.15.1.4 

€ 21,60 een huisnummerkaart van de bebouwde kom 1.15.1.5 

€ 62,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om ontheffing van 

het verbod om voor de omgeving geluidhinder te veroorzaken, ingevolge artikel 4:5 van 

de Algemene Plaatselijke Verordening. 

1.15.2 

€ 105,05 Het tarief bedraagt in verband met het tot stand brengen of wijzigen van een directe of 

indirecte aansluiting van een eigendom op de gemeentelijke riolering (eenmalig aansluit- 

recht) 

1.15.3 

Titel 2 Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/ omgevingsvergunning 

2022 Hoofdstuk 1 Begripsomschrijvingen 

  Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder: 2.1.1 

  Aanlegkosten 2.1.1.1 

  de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de 

Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken en van technische 

  

installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567) dan wel recentelijk gewijzigd, voor het 

uit te voeren werk of voor zover deze ontbreekt, een raming van de kosten die voortvloeien 

uit de aangegane verplichtingen voor de fysieke realisatie (het aanleggen) van de werken 

of de werkzaamheden, exclusief omzetbelasting. Indien de werken of werkzaamheden geheel 

of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschieden de prijs die aan een derde in het econo- 

misch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van de werken of 

de werkzaamheden waarop de aanvraag betrekking heeft, exclusief omzetbelasting; 

  Bouwkosten: 2.1.1.2 

  De kosten worden berekend aan de hand van de ‘ROEB-lijst’ (Regionaal Overleg Eindhoven 

Bouwtoezicht), zoals opgenomen in de bijlage bij deze tarieventabel. 

  

Voor zover deze ‘ROEB-lijst’ niet voorziet in een passende hoofcategorie (vetgedrukt in de 

lijst) wordt onder bouwkosten verstaan: de aannemingssom exclusief omzetbelasting, be- 

doeld in paragraaf 1, eerste lid, van de Uniforme administratieve voorwaarden voor de 

uitvoering van werken en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012;Stcrt. 2012, 

1567) dan wel recentelijk gewijzigd, voor het uit te voeren werk. In dit laatste geval zullen 

de overgelegde gegevens getoetst worden aan hun wettelijke kaders. Indien het bouwen 

geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in deze titel onder bouwkosten 

verstaan: de prijs die aan een derde in het economische verkeer zou moeten worden betaald 

voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft, exclusief 

de omzetbelasting. 

  Wabo : Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. 2.1.1.3 

  In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschreven, hebben dezelfde 

betekenis als bij of krachtens de Wabo bedoeld. 

2.1.2 

  In deze titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo zijn omschreven en die 

betrekking hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander wettelijk 

voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld. 

2.1.3 

  

2022 Hoofdstuk 2 conceptaanvraag/principeverzoek/vooroverleg 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 2.2 

€ 751,70 om beoordeling van een conceptaanvraag/schetsplan om een omgevingsvergunning 2.2.1 

€ 257,50 voor een principeverzoek - niet zijnde een aanvraag in de zin van artikel 1:3, derde lid van 

de Algemene wet bestuursrecht - Awb - 

2.2.2 

€ 122,75 Het tarief bedraagt per verzoek van de aanvrager tot het expliciet in behandeling nemen 

van een ‘melding voornemen vergunningsvrij bouwen’, voor de beoordeling of voor een 

bouwplan of gebruiksvorm Wabovergunningsplicht geldt 

2.2.3 

  

2022 Hoofdstuk 3 Omgevingsvergunning 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een omge- 

vingsvergunning voor een project: de som van de verschuldigde leges voor de verschil- 

2.3 

lende activiteiten of handelingen waaruit het project geheel of gedeeltelijk bestaat en 

waarop de aanvraag betrekking heeft en de verschuldigde leges voor de extra toetsen 

die in verband met de aanvraag moeten worden uitgevoerd, berekend naar de tarieven 

en overeenkomstig het bepaalde in dit hoofdstuk van deze titel. In afwijking van de 

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 8 



vorige volzin kan ook per activiteit, handeling of andere grondslag een legesbedrag 

worden gevorderd. 

  Bouwactiviteiten 2.3.1 

  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwacti- 

viteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt het tarief 

met inbegrip van de (eerste) welstandstoets/advies monumentencommissie: 

2.3.1.1 

5,01 % indien de bouwkosten minder bedragen dan € 40.000,- 2.3.1.1.1 

€ 382,75 van die bouwkosten, met een minimum van   

€ 2.010,60 Indien de bouwkosten € 40.000,- tot € 200.000,- bedragen: 2.3.1.1.2 

3,60 % vermeerderd met:   

van het bedrag waarmee die bouwkosten € 40.000,- te boven gaan. 

€ 7.786,10 Indien de bouwkosten € 200.000,- tot € 500.000,- bedragen: 2.3.1.1.3 

3,24 % vermeerderd met:   

  van het bedrag waarmee die bouwkosten € 200.000,- te boven gaan.   

€ 17.529,05 Indien de bouwkosten € 500.000,-of meer bedragen: 2.3.1.1.4 

1,79 % vermeerderd met:   

  van het bedrag waarmee die bouwkosten € 500.000,- te boven gaan, met een maximum, 

van totaal (leges)bedrag van € 125.000,- 

  

€ 140,95 Indien de expliciete aanvraag leidt tot ‘geen omgevingsvergunning benodigd c.q. 

vergunningsvrij’, bedraagt het tarief 

2.3.1.2 

  Verplicht advies agrarische commissie   

€ 800,00 Onverminderd het bepaalde in subonderdeel 2.3.1.1 bedraagt het tarief, indien krachtens 

wettelijk voorschrift voor de in dat subonderdeel bedoelde aanvraag een advies van 

de agrarische commissie nodig is en wordt beoordeeld: 

2.3.1.3 

  Achteraf ingediende aanvraag   

10% Onverminderd het bepaalde in subonderdeel 2.3.1.1 b het tarief, indien de in dat on- 

derdeel bedoelde aanvraag wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de 

bouwactiviteit, verhoogd met: 

2.3.1.4 

€ 140,95 van de op grond van dat onderdeel verschuldigde leges, met een maximumbedrag 

van € 632,00 

  

  Extra welstandstoets/extra advies monumentencommissie   

  Onverminderd het bepaalde in subonderdeel 2.3.1.1 bedraagt het tarief, indien zicht 

tijdens de beoordeling van de in dat subonderdeel bedoelde aanvraag wijzigingen 

2.3.1.5 

  

voordoen in het bouwplan en daarvoor een nieuwe welstandstoets/extra advies mo- 

numenten-commissie noodzakelijk is: 

  

€ 188,35 

  Beoordeling Verordening Ruimte 2014 (Vr 2014) en de Brabantse Zorgvuldigheidscore 

Veehouderij (BZV) 

  

  Onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1.1 bedraagt het tarief, voor toetsing 

voor de activiteit bouwen, indien voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag de 

achtergrondwaarden geur en fijn stof (Vr 2014) en de BZV dient te worden beoordeeld 

2.3.1.6 

€ 1.319,15 voor de eerste beoordeling 2.3.1.6.1 

€ 602,85 voor een tweede beoordeling na aanvulling van de Vr 2014/BZV 2.3.1.6.2 

  Externe beoordeling volksgezondheid   

€ 1.724,25 Onverminderd het bepaalde in subonderdeel 2.3.1.1 bedraagt het tarief, voor toetsing 

voor de activiteit bouwen, indien voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een 

gezondheidstoets door de GGD wordt uitgevoerd in het kader van de volksgezondheid 

2.3.1.7 

  Aanlegactiviteiten   

€ 329,85 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een aanlegac- 

tiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder b, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

2.3.2 

  Planologisch strijdig gebruik waarbij tevens sprake is van een bouwactiviteit 2.3.3 

  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit 

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo, en tevens sprake is van een 

  

bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in onderdeel 2.3.1: 

€ 586,25 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt toegepast (binnen- 

planse afwijking): 

2.3.3.1 

€ 586,25 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast (buiten- 

planse kleine afwijking): 

2.3.3.2 

€ 7.675,95 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt toegepast (buiten- 

planse afwijking): 

2.3.3.3.1 

€ 3.837,90 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt toegepast (buiten- 

planse afwijking) voor de aangewezen categorie veehouderijen en geen verklaringen 

van geen bedenkingen dient te worden afgegeven: 

2.3.3.3.2 

€ 586,25 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast (tijdelijke 

afwijking): 

2.3.3.4 

€ 586,25 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 

exploitatieplan): 

2.3.3.5 

€ 395,60 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit in strijd is 

met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, van de Wet ruimtelijke 

2.3.3.6 

ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking 

van provinciale regelgeving): 

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 9 



€ 608,30 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit in strijd is 

met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, van de Wet ruimtelijke 

2.3.3.7 

ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking 

van nationale regelgeving): 

€ 608,30 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 

voorbereidingsbesluit): 

2.3.3.8 

  Planologisch strijdig gebruik waarbij geen sprake is van een bouwactiviteit 2.3.4 

  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit 

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo, en niet tevens sprake is van 

  

een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, bedraagt 

het tarief: 

€ 586,25 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt toegepast (binnen- 

planse afwijking) 

2.3.4.1 

€ 586,25 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast (buiten- 

planse kleine afwijking): 

2.3.4.2 

€ 7.675,95 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt toegepast (buiten- 

planse afwijking): 

2.3.4.3.1 

€ 3.837,90 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt toegepast (buiten- 

planse afwijking) voor de aangewezen categorie veehouderijen en geen verklaringen 

van geen bedenkingen dient te worden afgegeven: 

2.3.4.3.2 

€ 586,25 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast (tijdelijke 

afwijking): 

2.3.4.4 

€ 586,25 indien artikel 2.12, eerste lid, onder b, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 

exploitatieplan): 

2.3.4.5 

€ 395,60 indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit in strijd is 

met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid, van de Wet ruimtelijke 

2.3.4.6 

ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking 

van provinciale regelgeving): 

€ 608,30 indien de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit in strijd is 

met de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid, van de Wet ruimtelijke 

2.3.4.7 

ordening en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de Wabo wordt toegepast (afwijking 

van nationale regelgeving): 

€ 608,30 indien artikel 2.12, eerste lid, onder d, van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 

voorbereidingsbesluit): 

2.3.4.8 

  In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot brandveiligheid 2.3.5 

  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit 

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder d, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

2.3.5.1 

€ 414,60 tot en met 500 m² 2.3.5.1.1 

€ 810,35 van 501 tot en met 1000 m² 2.3.5.1.2 

€ 1.010,95 van 1001 tot en met 5000 m² 2.3.5.1.3 

€ 1.367,50 groter dan 5000 m² 2.3.5.1.4 

  Activiteiten met betrekking tot monumenten of beschermde stads- of dorpsgezichten 2.3.6 

  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit 

met betrekking tot een beschermd monument als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 

2.3.6.1 

onder f, van de Wabo, of op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, onder 

b, van de Wabo met betrekking tot een krachtens provinciale verordening of de Monu- 

mentenverordening gemeente Oisterwijk 2010 aangewezen monument, waarvoor op 

grond van die provinciale verordening of artikel 10, tweede lid, van die gemeentelijke 

verordening een vergunning of ontheffing is vereist, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van 

de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€ - voor het slopen, verstoren, verplaatsen of in enig opzicht wijzigen van een monument: 2.3.6.1.1 

€ - voor het herstellen, gebruiken of laten gebruiken van een monument op een wijze 

waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

2.3.6.1.2 

€ - Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het slopen van 

een bouwwerk in een beschermd stads- of dorpsgezicht, bedoeld in artikel 2.1, eerste 

2.3.6.2 

lid, onder h, van de Wabo, op het slopen van een bouwwerk in de Monumentenveror- 

dening gemeente Oisterwijk 2010 aangewezen stads- of dorpsgezicht, bedoeld in artikel 

2.2, eerste lid, onder c, van de Wabo, waarvoor op grond van die provinciale verorde- 

ning of artikel 20 van die gemeentelijke verordening een vergunning of ontheffing is 

vereist, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van 

dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

  Sloopactiviteiten anders dan bij monumenten of in beschermd stads- of dorpsgezicht 2.3.7 

€ 219,90 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het slopen van 

een bouwwerk in gevallen waarin dat in een bestemmingsplan, beheersverordening 

2.3.7.1 

of voorbereidingsbesluit is bepaald, bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder g, van de 

Wabo, bedraagt het tarief 

  Aanleggen of veranderen weg   

€ 138,95 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het aanleggen 

van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van een weg waarvoor 

2.3.8 

op grond van een bepaling in een provinciale verordening of artikel 2:11 van de Alge- 

mene Plaatselijke Verordening of de provinciale verordening een vergunning of ont- 

heffing is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en eerste lid, onder d, van de Wabo, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit 

hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 10 



  Gereserveerd 2.3.9 

  Kappen 2.3.10 

  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het vellen of 

doen vellen van houtopstand, waarvoor op grond van artikel 10 van de Bomenveror- 

  

dening gemeente Oisterwijk 2010 of de provinciale verordening een vergunning of 

ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder g, van de 

Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van 

dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€ 34,25 per boom 2.3.10.1 

€ 686,90 met een maximum van   

  Opslag roerende zaken 2.3.11 

  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op de opslag van 

roerende zaken in een bepaald gedeelte van de gemeente, waarvoor op grond van 

  

een bepaling in een provinciale verordening of artikel 2.10 van de Algemene Plaatse- 

lijke Verordening een vergunning of ontheffing is vereist, bedraagt het tarief: 

€ 113,00 indien de activiteit bestaat uit het daar opslaan van roerende zaken, bedoeld in artikel 

2.2, eerste lid, onder j, van de Wabo: 

2.3.11.1 

€ 113,00 indien de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of gebruiker van 

een onroerende zaak toestaan of gedogen dat daar roerende zaken worden opgeslagen, 

bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, onder k, van de Wabo: 

2.3.11.2 

  Natura 2000 activiteiten 2.3.12 

€ 608,30 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit 

als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en onder a, van het Besluit omgevingsrecht (Natura 

2.3.12.1 

2000-activiteit) bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen 

van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

  Flora- en fauna-activiteiten (bescherming van soorten) 2.3.13 

€ 608,30 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een activiteit 

als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en onder b, van het Besluit omgevingsrecht (flora- 

  

en fauna-activiteit) bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onder- 

delen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde 

activiteiten: 

  Andere activiteiten 2.3.14 

  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten 

van een andere activiteit of handeling dan in de voorgaande onderdelen van dit 

hoofdstuk bedoeld en die activiteit of handeling: 

  

€ 145,45 behoort tot een bij algemene maatregel van bestuur aangewezen categorie activiteiten 

die van invloed kunnen zijn op de fysieke leefomgeving, als bedoeld in artikel 2.1, 

2.3.14.1 

eerste lid, onder i, van de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 145,45 behoort tot een bij provinciale verordening, gemeentelijke verordening of waterschaps- 

verordening aangewezen categorie activiteiten die van invloed kunnen zijn op de fy- 

2.3.14.2 

sieke leefomgeving, als bedoeld in artikel 2.2, tweede lid, van de Wabo, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien 

tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

€ 145,45 als het een gemeentelijke verordening betreft: het bedrag dat op grond van deze tarie- 

ventabel voor de betreffende vergunning of ontheffing verschuldigd is als de activiteit 

2.3.14.2.1 

zou worden uitgevoerd zonder omgevingsvergunning. Als de activiteit in geen enkel 

geval kan worden uitgevoerd zonder omgevingsvergunning bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake 

is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: 

  als het een provinciale of waterschapsverordening betreft: het bedrag van de vooraf- 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag om een omgevingsvergunning 

2.3.14.2.2 

aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college 

van burgemeester en wethouders is opgesteld. Indien een begroting als bedoeld in 

de eerste volzin is uitgebracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op de 

vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Omgevingsvergunning in twee fasen 2.3.15 

  Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning op verzoek in twee fasen plaatsvindt, 

als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid, van de Wabo, bedraagt het tarief: 

  

  voor het in behandeling nemen van de aanvraag die betrekking heeft op een beschikking 

tot de eerste fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit 

2.3.15.1 

hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de eerste fase betrekking 

heeft; 

  voor het in behandeling nemen van de aanvraag die betrekking heeft op een beschikking 

tot de tweede fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit 

2.3.15.2 

hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de tweede fase betrekking 

heeft. 

  Beoordeling bodemrapport 2.3.16 

  Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de in dat onderdeel bedoelde 

aanvraag een bodemrapport wordt beoordeeld: 

  

€ 145,45 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport 2.3.16.1 

€ 145,45 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport 2.3.16.2 

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 11 



€ 383,85 Indien voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: 2.3.16.3 

• een beoordeling van een archeologisch bureauonderzoek wordt uitgevoerd; 

• een PvE proefsleuvenonderzoek wordt uitgevoerd; 

• een onderzoeksrapport booronderzoek wordt beoordeeld of; 

• een onderzoeksrapport proefsleuvenonderzoek wordt beoordeeld; 

wordt het in onderdeel 2.3.16.2 genoemde tarief verhoogd met: 

€ 515,75 Indien voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport een onderzoeksrapport 

opgraving/begeleiding wordt beoordeeld, wordt het in onderdeel 2.3.16.2 genoemde 

tarief verhoogd met 

2.3.16.4 

  Advies 2.3.17 

€ 376,90 Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, indien een externe toetsing dient plaats te vinden op het deelaspect Flora- 

2.3.17.1 

Fauna, geur of geluid ten behoeve van de afgifte van een omgevingsvergunning of 

het in behandeling nemen van een principeverzoek (artikel 2.2.2) ter zake van een acti- 

viteit bouwen of planologische afwijking: 

  Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, indien een daartoe bij wettelijk voorschrift aangewezen bestuursorgaan of 

2.3.17.2 

andere instantie advies moet uitbrengen over een ander deelaspect dan hiervoor 

aangehaald, over de aanvraag of het ontwerp van de beschikking op de aanvraag om 

een omgevingsvergunning: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling 

nemen van de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aan- 

vrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van burge- 

meester en wethouders is opgesteld. 

  Indien een begroting als bedoeld in 2.3.17.2 is uitgebracht, wordt een aanvraag in be- 

handeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de 

2.3.17.3 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

  Verklaring van geen bedenkingen 2.3.18 

  Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, indien een daartoe bij wet of algemene maatregel van bestuur aangewezen 

2.3.18.1 

bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven voordat de om- 

gevingsvergunning kan worden verleend, als bedoeld in artikel 2.27, eerste lid, van de 

Wabo: 

€ 556,35 indien de gemeenteraad een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven: 2.3.18.1.1 

  Indien Gedeputeerde Staten van Provincie Noord-Brabant een verklaring van geen 

bedenkingen moet afgeven voor: 

2.3.18.1.2 

€ 4.694,90 een aanvraag gebiedsbescherming 2.3.18.1.2.1 

€ 3.878,05 een aanvraag wijziging gebiedsbescherming 2.3.18.1.2.2 

€ 2.551,15 Intrekking aanvraag gebiedsbescherming 2.3.18.1.2.3 

€ 2.068,55 een aanvraag soortenbescherming door burgers 2.3.18.1.2.4 

€ 6.386,55 een aanvraag soortenbescherming infrastructureel en gebiedsgericht 2.3.18.1.2.5 

€ 4.672,55 een aanvraag soortenbescherming overige 2.3.18.1.2.6 

  indien een ander bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven: 

het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag om 

2.3.18.1.3 

een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een 

begroting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  indien een begroting als bedoeld in 2.3.18.1.3 is uitgebracht, wordt een aanvraag in 

behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de 

2.3.18.2 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

  Het verstrekken van inlichtingen op het gebied van milieu 2.3.19 

  Het tarief bedraagt op verzoek van de aanvraag voor:   

€ 75,30 Verstrekken van informatie uit de archieven (met inbegrip van het onderzoek), per 

verstrekking 

2.3.19.1 

€ 50,20 Verstrekken van informatie uit het Milieu informatie systeem of het bodeminformatie 

systeem, per verstrekking 

2.3.19.2 

  

Hoofdstuk 4 Gereserveerd/niet meer in gebruik 

  

2022 Hoofdstuk 5 Teruggaaf 

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning voor bouw-, aanleg- 

of sloopactiviteiten 

2.5.1 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning voor een project dat geheel 

of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten, als bedoeld in de onderdelen 

  

2.3.1, 2.3.2 en 2.3.7, schriftelijk intrekt terwijl deze reeds in behandeling is genomen door 

de gemeente, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf 

bedraagt: 

50% indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van een maand na het in behan- 

deling nemen ervan 

2.5.1.1 

  van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges;   

25% indien de aanvraag wordt ingetrokken op een later tijdstip dan in 2.5.1.1 vermeld 2.5.1.2 

  van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges;   

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 12 



50% indien de aanvraag op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht buiten 

verdere behandeling wordt gesteld 

2.5.1.3 

  van de op grond van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges.   

  Geen teruggaaf legesdeel advies of verklaring van geen bedenkingen 2.5.2 

  Van de leges verschuldigd op grond van de onderdelen 2.3.17 en 2.3.18 wordt geen terug- 

gaaf verleend. 

  

  Indien een aanvraag om omgevingsvergunning is voorafgegaan door een principeverzoek 

of een melding voornemen vergunningsvrij bouwen als bedoeld in hoofdstuk 2, waarop 

2.5.3 

de eerstgenoemde aanvraag betrekking heeft, worden de op grond van hoofdstuk 2 ge- 

heven leges in mindering gebracht op de leges voor het in behandeling nemen van de 

aanvraag om de omgevingsvergunning bedoeld in hoofdstuk 3. 

  

2022 Hoofdstuk 6 Intrekking omgevingsvergunning 

€ 136,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot gehele of gedeel- 

telijke intrekking van een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 2.33, tweede lid, 

onder b, van de Wabo, tenzij onderdeel 2.5.1 van toepassing is: 

2.6 

  

2022 Hoofdstuk 7 Wijziging omgevingsvergunning als gevolg van wijziging project 

€ 366,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging van 

een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar de omstandigheden beoordeeld, 

geringe wijziging in het project: 

2.7 

  

2022 Hoofdstuk 8 Bestemmingswijzigingen zonder activiteiten 

€ 5.683,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het vaststellen 

van een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1, eerste lid, van de Wet ruimtelijke 

ordening 

2.8.1 

€ 7.136,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van 

een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.6, eerste lid, onder a, van de Wet ruimtelijke 

ordening 

2.8.2 

  Onderdelen 2.8.1 en 2.8.2 blijven buiten toepassing indien de kosten van de in die onder- 

delen genoemde diensten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening 

(grondexploitatie) zijn of worden verhaald. 

2.8.3 

€ 368,10 Het tarief bedraagt voor de kosten als bedoeld in artikel 5, eerste lid tot en met derde lid, 

van de verordening afvoer hemelwater en grondwater 2018, voor afkoop bergings- en 

verwerkingsverplichting hemelwater per m3 

2.8.4 

  

2022 Hoofdstuk 9 In deze titel niet benoemde beschikking 

€ 126,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere, in 

deze titel niet benoemde beschikking: 

2.9 

Titel 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn 

  

2022 Hoofdstuk 1 Horeca 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.1 

€ 203,20 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcoholwet 3.1.13 

€ 93,35 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 4, vierde lid, van 

de Alcoholwet 

3.1.2 

€ 93,35 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet 3.1.3 

€ 93,35 een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, tweede lid, 

van de Alcoholwet 

3.1.4 

€ 93,35 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcohol- 

wet 

3.1.5 

€ 93,35 een aanvraag ingevolge artikel 2:30 van de Algemene Plaatselijke Verordening om onthef- 

fing voor het toelaten van bezoekers in eet- en drinkgelegenheden in het tijdvak, liggend 

tussen 02.00 en 06.00 uur 

3.1.6 

€ 203,20 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 2:28 of artikel 

2:28f van de Algemene plaatselijke verordening 

3.1.7 

  

€ 101,60 een aanvraag tot het wijzigen van een vergunning als bedoeld in artikel 2:28 of artikel 

2:28f van de Algemene plaatselijke verordening 

3.1.8 

€ 101.60 een aanvraag tot vrijstelling van het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 

2:28 lid 11 van de Algemene plaatselijke verordening 

3.1.9 

2022 Hoofdstuk 2 Organiseren evenementen of markten 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van 

een vergunning voor het organiseren van een evenement als bedoeld in artikel 2:25 van 

de Algemene plaatselijke verordening (evenementenvergunning), indien het betreft: 

3.2 

€ 98,20 een regulier evenement (A-evenement) 3.2.1 

€ 568,85 een evenement met een verhoogd risico (B-evenement) 3.2.2 

€ 10.133,90 een risico evenement (C-evenement) 3.2.3 

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 13 



2022 Hoofdstuk 3 Openbare inrichtingen smart- of  growshops ,  sexinrichtingen /escortbedrijven 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 3.3 

€ 105,05 een exploitatievergunning of wijziging van een vergunning als bedoeld in artikelen 2:28, 

2:28a en 3:4 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

3.3.1 

  

2022 Hoofdstuk 4 Standplaatsvergunning 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 3.4.1 

€ 129,00 een jaar 3.4.1.1 

€ 64,55 een maand 3.4.1.2 

€ 42,50 een week 3.4.1.3 

€ 27,95 een dag 3.4.1.4 

  

2022 Hoofdstuk 5 Winkeltijdenwet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.5 

€ 54,30 voor een ontheffing of het wijzigen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet 3.5.1 

  

2022 Hoofdstuk 6 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

€ 105,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een andere, in 

deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

3.6 

  

Behorende bij raadsbesluit van 16 december 2021. 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 476796 27 december 2021 14 


